1

渋ま協発第１２２号

平成２７年１０月１７日

 渋川学区まちづくり協議会

評議員、顧問 各位

渋川学区まちづくり協議会

会 長 中 村 繁 樹

（仮称）地域まちづくりセンターの指定管理者制度導入にかかる草津市まち

づくり協働課主催「地元説明会」への出席について（依頼）

 時下ますます御清祥のこととお喜び申しあげます。

さて、標記の件につきまして、現在市が管理運営している、当協議会事務局機能も有す

る草津市渋川市民センター（草津市立渋川公民館）を、地域の活性化に寄与し地域が主体

となったまちづくりの拠点となる（仮称）地域まちづくりセンター[※1]に機能転換し、平

成２９年４月から市の指定管理者制度[※2]導入により、同センターの管理運営を当協議会

が担うという計画が進められています。

このたび、この計画を進めるにあたり市から「指定管理者制度」について地元説明会を

開催したい旨の意向がありました。

つきましては、当協議会の評議員と顧問を対象に下記により地元説明会を開催いたしま

すので、御多忙のところ恐れ入りますが万障お繰り合わせのうえ御出席いただきますよう

依頼いたします。

 なお、出席の可否につきましては、別添様式によりファクス（または電子メール）で

平成２７年１１月１７日㈫まで に、事務局あて御報告いただきますよう併せてお願い申し

あげます。

記

 と き    平成２７年１１月２７日㈮ 午後７時３０分～９時〔予定〕

 ところ    草津市立渋川公民館（草津市渋川市民センター） 大会議室

 テーマ    （仮称）地域まちづくりセンターの管理運営について

 対 象    渋川学区まちづくり協議会 評議員および顧問

 主 催    草津市まちづくり協働部まちづくり協働課〔辻智課長〕

《草津市役所 2階、☎ 077-561-2324》

ご報告・お問合せは ･･･

渋川学区まちづくり協議会事務局

〔担当：武村、西嶋〕

☎ 077-569-0350 FAX 077-566-5143

✉ sc-shibukawa@city.kusatsu.lg.jp

※2 ページに用語解説を

掲載しています。

2

 用 語 解 説

・[※1] （（仮仮称称））地地域域ままちちづづくくりりセセンンタターー

地域の活性化に寄与するとともに地域が主体となったまちづくりの拠点として、現

在の市民センター（公民館）から機能転換し、市が設置します。

この施設では、住民自治の向上を図り、住民主体によるまちづくりを進めていくた

めに必要となる市民活動の支援および事業の推進、および地域のまちづくり活動の推

進を行います。

業務内容としては、

①社会生活および地域課題に対する住民の学習の場づくり、ならびに地域の情報

発信および地域の人材を活用した学習の拠点づくりに関すること

②住民自治の向上を図り、住民主体によるまちづくりを進めて行くために必要と

なる市民活動の支援および事業の推進に関すること

 などが挙げられます。

・[※2] 指指定定管管理理者者制制度度

それまで地方公共団体やその外郭団体に限定していた公の施設の管理・運営を、株

式会社をはじめとした営利企業・財団法人・ＮＰＯ法人・市民グループなど法人その

他の団体に包括的に代行させることができる（行政処分であり委託ではない）制度。

地方自治法の一部改正で平成１５（２００３）年６月１３日公布、同年９月２日に

施行されました。小泉内閣発足後の日本において急速に進行した「公営組織の法人

化・民営化」の一環とみなすことができます。

各地方公共団体が定める条例に従ってプロポーザル方式や総合評価方式などで指

定管理者（以下、管理者）候補の団体を選定し、施設を所有する地方公共団体の議会

の決議を経ることで、最終的に選ばれた管理者に対し、管理運営の委任をすることが

できます。

管理者は民間の手法を用いて、弾力性や柔軟性のある施設の運営を行なうことが可

能となり、その施設の利用に際して料金を徴収している場合は、得られた収入を地方

公共団体との協定の範囲内で管理者の収入とすることができます。

[出典：ウィキペディア（フリー百科事典）]

《ウェブサイト》

https://ja.wikipedia.org/wiki/%E6%8C%87%E5%AE%9A%E7%AE%A1%E7%90%86%E8%80%85%E5%88%B6%E5%BA%A6

https://ja.wikipedia.org/wiki/%E5%9C%B0%E6%96%B9%E5%85%AC%E5%85%B1%E5%9B%A3%E4%BD%93
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E5%A4%96%E9%83%AD%E5%9B%A3%E4%BD%93
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E6%96%BD%E8%A8%AD
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E6%A0%AA%E5%BC%8F%E4%BC%9A%E7%A4%BE
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E6%A0%AA%E5%BC%8F%E4%BC%9A%E7%A4%BE
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E8%B2%A1%E5%9B%A3%E6%B3%95%E4%BA%BA
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E6%B3%95%E4%BA%BA
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E5%A7%94%E8%A8%97
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E5%9C%B0%E6%96%B9%E8%87%AA%E6%B2%BB%E6%B3%95
https://ja.wikipedia.org/wiki/9%E6%9C%882%E6%97%A5
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E5%B0%8F%E6%B3%89%E5%86%85%E9%96%A3
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E6%B0%91%E5%96%B6%E5%8C%96
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E3%83%97%E3%83%AD%E3%83%9D%E3%83%BC%E3%82%B6%E3%83%AB%E6%96%B9%E5%BC%8F
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E7%B7%8F%E5%90%88%E8%A9%95%E4%BE%A1%E8%90%BD%E6%9C%AD%E6%96%B9%E5%BC%8F
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E6%8C%87%E5%AE%9A%E7%AE%A1%E7%90%86%E8%80%85
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E6%8C%87%E5%AE%9A%E7%AE%A1%E7%90%86%E8%80%85
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E8%AD%B0%E4%BC%9A
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E8%AD%B0%E4%BC%9A

3

ＦＡＸ （０７７）５６６－５１４３
または ✉ sc-shibukawa@city.kusatsu.lg.jp

渋川学区まちづくり協議会事務局 〔担当：武村、西嶋〕 あて

（仮称）地域まちづくりセンターの指定管理者制度導入に
かかる草津市まちづくり協働課主催「地元説明会」への

出欠について 《報告》

平成２７年１０月１７日付渋ま協発第１２２号で依頼のありました標記

の件につきまして、下記のとおり報告します。

記

〔該当する□に✓をお願い申しあげます〕

□□    出出席席ししまますす

□□    欠欠席席ししまますす

平成   年   月   日 提出

御 芳 名                          様

恐れ入りますが、１１月１７日㈫まで にファクス（または電子メール）で御報告いただきますようお願い申しあげます。